4) Cod. ms. *aeracius*. Ed. Sulp. *aereus*.

5) Sic Cod. ms. Al. et *primum*.

*) Forma II. **) Forma I.

scripta. Hujus autem exemplar erit ad tres *Fortunas*, ex tribus, quod est proxime *portam Collinam*.

Prostylos *) omnia habet, quemadmodum *In antis*, columnas autem contra antas angulares duas (b), supraque epistylia, quemadmodum et *In antis*, et dextra ac sinistra in verfuris singula (c). Hujus exemplar est in insula *Tiberina* in aede *Jovis* et *Fauni*.

Amphiprostylos **) omnia habet ea, quae *Prostylos*, praetereaque habet in postico (a) ad eundem modum columnas et fastigium.

Peripteros ***) autem erit, quae habebit in fronte et postico senas columnas, in lateribus cum angularibus undenas; ita ut sint hae columnae collocatae, ut intercolumnii latitudinis intervallum sit a parietibus circum ad extremos ordines columnarum, habeatque ambulationem circa cellam aedis, (a) quemadmodum est in porticu *Metelli*, *Jovis Statoris Hermodi*; et *Marcelli* 6) *Honoris* et *Virtutis* sine postico a *Mutio* facta.

Pseudodipteros †) autem sic collocatur, ut in fronte et postico sint columnae octonae, in lateribus cum angularibus quindenae. Sunt autem parietes cellae contra quaternas columnas medianas in fronte et postico. Ita duorum intercolumniorum et imae crassitudinis columnae spatium erit a parietibus circa ad extremos ordines columnarum. Hujus exemplar *Romae* non est, sed *Magnesiae Dianae Hermogenis Alabandi*, et *Apollinis* a *Mneſte* facta.

Dipteros ††) autem octastylus et pronao et postico; sed circa aedem duplices habet ordines columnarum, uti est aedes *Quirini Dorica*, et *Ephesiae Dianae Ionica* a *Ctesiphonte* 7) constituta.

*) Forma III. IV. **) Forma V. VI. VII. ***) Forma VIII. IX.

6) Sic cum F. Piranesi Al. ad *Mariana*.

†) Forma X. ††) Forma XI.

7) Cod. ins. *thesiphone*, Ed. Sulp. *Ctesiphone*.

Hypaethros *) vero decastylos est in pronao et postico. Reliqua omnia eadem habet, quae *Dipteros*, sed interiore parte (b) columnas in altitudine duplices (c) remotas a parietibus ad circuitionem ut porticus peristyliorum. Medium autem sub divo est sine tecto, (e) aditusque valvarum ex utraque parte in pronao (f) et postico. (g) Hujus autem exemplar *Romae* non est, sed *Athenis* octastylos *) et in templo *Jovis Olympii*. §) **)

CAPUT II.

De quinque aedium speciebus.

Species autem aedium sunt quinque, quarum ea sunt vocabula: Pycnostylos, id est crebris columnis: Systylos, paulo remissioribus: Diastylos ¹⁾, amplius patentibus: rarius quam oportet inter se diductis, Araeostylos: Eustylos intervallorum iuxta distributione. Ergo Pycnostylos est, cujus intercolumnio unius et dimidiatae columnae crassitudo interponi potest; quemadmodum est *divi Julii* et in *Caesaris foro Veneris*, et si quae aliae sic sunt compositae. Item Systylos est, in qua duarum columnarum crassitudo in intercolumnio poterit collocari, et spirarum plinthides aequae magnae sint eo spatio, quod fuerit inter duas plinthides; quemadmodum est *Fortunae Equestris* ad theatrum lapideum, et reliquae, quae eisdem rationibus sunt compositae.

Haec utraque genera vitiosum habent usum. Matres enim familiarum cum ad supplicationem gradibus ascendunt, non possunt per intercolumnia amplexae adire, nisi ordines fecerint. Item valvarum aspectus obscuratur columnarum crebritate, ipsaque signa obscurantur. Item circa

*) Forma XII. XIII. **) Forma XIV

§) Cod. ms. et templo olympio. Ed. Sulp. et in templo olympio.

1) Cod. ms. cum Ed. Sulp. Intersylos.

aedem propter angustias impediuntur ambulationes. Diastyli autem haec erit compositio, cum trium columnarum crassitudinem intercolumnio interponere possumus, tanquam est *Apollinis* et *Dianae* aedis. Haec dispositio hanc habet difficultatem, quod epistylia propter intervallorum magnitudinem franguntur.

In Aracostylis autem nec lapideis nec marmoreis epistyliis uti datur, sed imponendae de materia trabes perpetuae, et ipsarum aedium species sunt barycae, barycephalae ²⁾, humiles, latae, ornanturque signis fictilibus aut aereis inauratis earum fastigia Tuscanico more; uti est ad *Circum Maximum Cereris* et *Herculis Pompejani*, item *Capitolii*.

Reddenda nunc est Eustyli ratio, quae maxime probabilis et ad usum et ad speciem et ad firmitatem rationes habet explicatas; namque facienda sunt in intervallis spatia duarum columnarum et quartae partis columnae crassitudinis, mediumque intercolumnium, unum quod erit in fronte, alterum quod erit in postico, trium columnarum crassitudine. Sic enim habebit et figurationis aspectum venustum et aditus usum sine impeditionibus, et circa cellam ambulatio auctoritatem.

Hujus autem rei ratio explicabitur sic. Frons loci, quae in aede constituta fuerit, si tetrastylos facienda fuerit, dividatur in partes undecim ³⁾ semis praeter crepidines et projecturas spirarum: si sex erit columnarum, in partes decem et octo ⁴⁾: si octastylos constituetur, dividatur in XXIII ⁵⁾ et semissem. Item ex his partibus, sive tetrastyli, sive hexastyli, sive octastyli, una pars sumatur, eaque erit modulus, cuius moduli unius erit crassitudo columnarum. Intercolumnia singula

2) Cod. ms. et Ed. Sulp. *Parycephalae*.

3) Cod. ms. et Ed. Sulp. *decussas semis*.

4) Cod. ms. et Ed. Sulp. *decem novem*.

5) Cod. ms. et Ed. Sulp. *in XXV. et semissem*.

praeter mediana modulorum duorum et moduli quartae partis; mediana in fronte et postico, singula ternum modulorum. Ipsarum columnarum altitudo erit modulorum octo et dimidiae moduli partis. Ita ex ea divisione intercolumnia altitudinesque columnarum habebunt justam rationem. Hujus exemplar Romae nullum habemus; sed in Asia Teo hexastylon ⁶⁾ Liberi patris. Eas autem symmetrias constituit Hermogenes, qui etiam prius octastylum Pseudodipterive rationem invenit. Ex Dipteri enim aedis symmetria sustulit interiores ordines columnarum XXXVIII eaque ratione sumptus operisque compendia fecit. Is in medio ambulationi laxamentum egregie circa cellam fecit, de aspectuque nihil immittit, sed sine desiderio supervacuorum conservavit auctoritatem totius operis distributione. Pteromatos enim ratio et columnarum circum aedem dispositio ideo est inventa, ut aspectus propter asperitatem intercolumniorum haberet auctoritatem; praeterea si et imbrium aquae vis occupaverit, et intercluserit hominum multitudinem, ut habeat in aede circaque cellam cum laxamento liberam moram. Haec autem ita explicantur in Pseudodipteris aedium dispositionibus; quare videtur acuta magnaque solertia effectus operum Hermogenes fecisse, reliquosque fontes, unde posterius possent haurire disciplinarum rationes. Aedibus Araeostylis columnae sic sunt faciendae, uti crassitudines earum sint partis octavae ad altitudines. Item in Diastyle dimetienda est altitudo columnae in partes octo et dimidiam, et unius partis columnae crassitudo collocetur. In Systyle altitudo dividatur in novem et dimidiam partem, et ex eis una ad crassitudinem columnae detur. Item in Pycnostyle dividenda est altitudo in partes decem, et ejus una pars facienda est columnae crassitudo. Eustyli autem aedis columnae (ut Diastyle ⁷⁾) in octo partes altitudo divi-

6) Cod. ms. et Ed. Sulp. sic legunt; at vulgo *octastylon*.

7) Cod. ms. et Ed. Sulp. *Systyle in novem partibus*.

datur et dimidiam, et ejus una pars constituatur in crassitudine imi scapi; ita habebitur pro rata parte intercolumniorum ratio. Quemadmodum enim crescunt spatia inter columnas, proportionibus adaugendae sunt crassitudines scaporum. Namque si in Araeostylo nona aut decima pars crassitudinis fuerit, tenuis et exilis apparebit; ideo quod per latitudinem intercolumniorum aer confumit, et imminuit aspectus scaporum crassitudinem. Contra vero Pycnostylis si octava pars crassitudinis fuerit, propter crebritatem et angustias intercolumniorum, tumidam et invenustam efficiet speciem. Itaque generis operis oportet persequi symmetrias. Etiamque angulares columnae crassiores faciendae sunt ex sua diametro quinquagesima parte, quod eae ab aere circumciduntur, et graciliores esse videntur aspicientibus. Ergo quod oculos fallit, ratiocinatione est exaequandum. Contracturae autem in summis columnarum hypotracheliis ita faciendae videntur, uti si columna sit ab minimo ad pedes quinosdenos, ima crassitudo dividatur in partes sex, et earum partium quinque summa constituatur. Item quae erit ab quindecim pedibus ad pedes viginti, scapus imus in partes sex et semissem dividatur ex earumque partium quinque et semisse superior crassitudo columnae fiat. Item quae erunt a pedibus viginti ad pedes triginta scapus imus dividatur in partes septem, earumque sex summa contractura perficiatur; quae autem ab triginta pedibus ad quadraginta alta erit, ima crassitudo dividatur in partes septem et dimidiam, ex his sex et dimidiam in summo habeat contracturae ratione. 8) Quae erunt a quadraginta pedibus ad quinquaginta, item dividendae sunt in octo partes, et earum septem in summo 9) scapi hypotrachelio contrahantur. Item si quae altiores erunt his, eadem ratione pro rata constituentur contracturae. Hae autem propter altitudinis interval-

8) Cod. ms. et Ed. Sulp. *rationem*.

9) Cod. ms. et Ed. Sulp. *scapo sub capitulo*.

lum scandentis oculi speciem fallunt, quamobrem adjiuntur crassitudinibus temperaturae. Venustatem enim persequitur visus, cujus si non blandimur voluptati proportione et modulorum adjectionibus, uti id in quo fallitur, temperatione adaugeatur, vastus et invenustus conspicientibus remittetur aspectus. De adjectione quae adicitur in mediis columnis, quae apud Graecos *ἐντασις* appellatur, in extremo libro erit formata ratio *) ejus, quemadmodum mollis et conveniens efficiatur, subscripta. 10)

CAPUT III.

De foundationibus et columnis Ionicis atque earum ornatu.

Fundationes 1) eorum operum fodiantur (si queat inveniri) ad solidum, et in solido 2), quantum ex amplitudine operis pro ratione videbitur; exstruaturque structura totum solum quam solidissima 3). Supraque terram parietes exstruantur sub columnis dimidio crassiores, quam columnae sunt futurae, uti firmiora sint inferiora superioribus, quae stercobatae appellantur, nam excipiunt onera. Spirarumque projecturae non procedant extra solidum. Item supra, parietis ad eundem modum crassitudo servanda est. Intervals autem concameranda aut solidanda fistucationibus, uti distineantur. Sin autem solidum non invenietur, sed locus erit congestivus ad imum aut paluster; tunc is locus fodiatur, exinaniaturque, et pallis alneis 4) aut oleagineis aut robusteis ustulatis configatur, subliga-

*) Forma XV. XVI.

10) Sic Cod. ms. cum Edit. Sulp.

1) Sic Cod. ms. cum Ed. Sulp. Al. *substructionis foundationes.*

2) Sic lego cum Fea. Al. *ab solido et in solidum.*

3) Sic Cod. ms. et Ed. Sulp. Al. *exstruantur, quae structura per totum solum quam solidissima fiat.*

4) Cod. ms. *fuliginis.*

que ⁵⁾ machinis adigatur quam creberrime, carbonibusque expleantur intervalla palorum, et tunc fructuris solidissimis fundamenta impleantur. Exfructis autem fundamentis ad libramentum stylobatae sunt collocandae. Supra stylobatas columnae disponendae, quemadmodum supra scriptum est, sive in Pycnostylo quemadmodum Pycnostyla, sive Systylo aut Diastylo aut Eustylo, quemadmodum supra scripta sunt et constituta. In Araeostylis enim libertas est quantum cuique libet, constituendi; sed ita columnae in Peripteris collocentur, uti quot intercolumnia sunt in fronte, totidem bis intercolumnia fiant in lateribus: ita enim erit duplex longitudo operis ad latitudinem. Namque qui columnarum duplicationes fecerunt, erravisse videntur, quod unum intercolumnium in longitudine plus quam oporteat, procurrere videtur. Gradus in fronte ita constituendi sunt, uti sint semper impares. Namque cum dextro pede primus gradus ascendatur, item in summo templo primus erit ponendus. Craffitudines autem eorum graduum ita finiendas censeo, ut neque crassiores dextante, neque tenuiores dextrante sint collocatae; sic enim durus non erit ascensus. Retractiones autem graduum nec minus quam sesquipedales, nec plus quam bipedales, faciendae videntur. Item si circa aedem gradus futuri sunt, ad eundem modum fieri debent. *) Sin autem circa aedem ex tribus lateribus podium (b) faciendum erit, ad id constituantur, uti quadrae, (c) spirae, (d) trunci, (e) coronae, lyfis ⁶⁾ ad ipsam ⁷⁾ stylobatam quae erit sub columnarum spiris, convenient. Stylobaten ⁸⁾ ita oportet exaequari, uti habeat per medium adjectionem per scamillos im-

5) Sic Cod. ms. cum E. S. et Codice Vatic. Al. *publicae* — *adigantur* — *creberrimae*.

*) Forma XVII. XVIII. XIX.

6) Cod. ms. *lapis*. E. S. *lyfis*.

7) Sic Cod. ms. et Ed. Sulp. Al. *ipsam*.

8) Cod. ms. et Ed. Sulp. *stylobatam*.

pares. (a) Si enim ad libellam dirigetur, alveolatus oculo videbitur. Hoc autem uti scamilli ad id convenientes fiant, item in extremo libro forma et demonstratio erit descripta. *) His perfectis in suis locis spirae (a) collocentur, eaeque ad symmetriam sic perficiantur, uti crassitudo cum plintho sit columnae ex dimidia crassitudine, projecturamque quam Graeci ἐκφορῶν vocitant, habeant quadrantem. 9) Ita tum lata et longa erit columnae crassitudinis unius et dimidia. Altitudo ejus si atticurgēs erit, ita dividatur, ut superior pars tertia parte sit crassitudinis columnae, reliquum plintho (b) relinquatur. Dempta plintho reliquum dividatur in partes quatuor, fiatque superior torus quartae, reliquae tres aequaliter dividantur, et una sit inferior torus, (c) altera pars cum suis quadris scotia quam Graeci τερχίλον dicunt. **) Sin autem Ionicae erunt faciendae, symmetriae earum sic erunt constituendae, uti latitudo spirae quoquo versus sit columnae crassitudinis adjecta crassitudine quarta et octava; altitudo uti atticurgis, ita et ejus plinthos: (a) reliquumque praeter plinthon; quod erit tertia pars crassitudinis columnae dividatur in partes septem: inde trium partium torus, qui est in summo, (b) reliquae quatuor partes dividendae sunt aequaliter, et una pars fiat cum suis astragalis (d) et supercilio (e) superior trochilus, (c) altera pars inferiori trochilo (f) relinquatur, sed inferior major apparebit ideo, quod habebit ad extremam plinthum projecturam. Astragali faciendi sunt octavae partis trochili; projectura erit spirae pars octava et sextadecima crassitudinis columnae. Spirae perfectis et collocatis, columnae sunt medianae in pronao et postico ad perpendicularum mediū centri collocandae. Angulares autem, quaeque e regione earum futurae sunt in lateribus aedis dextra ac sinistra, uti partes interiores, quae ad parietes cellae spectant, ad perpendi-

*) Forma XX.

9) Cod. ms. et Ed. Sulp. *sextantem*.

***) Forma XXI.

culum latus habeant collocatum. Exteriores autem partes uti dictum de earum.¹⁰⁾ contractura. Sic enim erunt figurae compositionis aedium contracturae iuxta ratione exactae. Scapis columnarum statutis, capitulorum ratio, si pulvinata erunt, his symmetriis conformabuntur; uti quam crassus imus scapus fuerit addita *) octavadecima ¹¹⁾ parte scapi, abacus habeat longitudinem et latitudinem, (a b) crassitudinem (d c) cum volutis ejus dimidiam. Recedendum autem est ab extremo (a) abaco in interiorem partem frontibus volutarum parte duodevigesima, et ejus dimidia: (a d) et secundum abacum in quatuor partibus volutarum secundum extremi abaci quadram lineae demittendae, quae catheti (d e) dicuntur. Tunc crassitudo (d c) dividenda est in partes novem et dimidiam, ex novem partibus et dimidia, una pars et dimidia abaci crassitudini (d f) relinquatur, et ex reliquis octo volutae (o) constituentur. Tunc ab linea (a e) quae secundum abaci extremam partem demissa erit, in interiorem ¹²⁾ partem alia (d c) recedat unius et dimidiae partis latitudine. Deinde eae lineae dividantur ita, ut quatuor partes et dimidia sub abaco relinquatur. Tunc in eo loco qui locus dividit quatuor et dimidiam et tres et dimidiam partem, centrum oculi (i) signetur, ducaturque ex eo centro rotunda circinatio tam magna in diametro, quam una pars ex octo partibus est: ea erit oculi magnitudo, et in ea catheto respondens diametros agatur. Tunc ab summo sub abaco inceptum in singulis tetrantorum actionibus dimidiatum oculi spatium minuatur, donecum ¹³⁾ in eundem tetrantem, qui est sub abaco, veniat. Capituli autem crassitudo sic est facienda, ut ex novem partibus et dimidia tres partes praependeant infra

10) Sic Philander; at Cod. ms. et E. S. dicant *se*. *) Forma XXII. XXIII. XXIV.

11) Cod. ms. *nova decima*.

12) Sic Cod. ms. Ed. Sulpicii vero legit *exteriorem*.

13) Cod. ms. *denique*.

astragalum summi scapi. Cymatio adempto abaco et canali reliqua sit pars. Projectura autem cymatii (n) habeat extra abaci quadram oculi magnitudinem. Pulvinorum (z z) baltei (x) ab abaco hanc habeant projecturam, uti circini centrum unum cum sit positum in capituli tetraente, et alterum diducatur ad extremum cymatium, circumactum balteorum extremas partes tangat. Axes volutarum (y) ne crassiores sint, quam oculi magnitudo; volutaeque ipsae sic caedantur, uti altitudinis habeant latitudinis suae duodecimam partem. Hae erunt symmetriae capitulorum, quae columnae futurae sunt ab minimo ad pedes XV. Quae supra erunt, reliquas ¹⁴⁾ habebunt ad eundem modum symmetrias; abacus autem erit longus, et latus, quam crassa columna est ima, adjecta parte nona, uti quo minus habuerit altior columna contractum, eo ne minus habeat capitulum suae symmetriae projecturam et in altitudine ratae partis adjectionem. De volutarum descriptionibus, uti ad circumum sint recte involutae, quemadmodum describantur, in extremo libro forma et ratio earum erit subscripta *). Capitulis perfectis, denique ¹⁵⁾ in summis columnarum scapis, **) non ad libellam sed ita exaequata per medium collocanda, uti cum adjectio, quae in stylobatis, facta fuerit, (x) in ¹⁶⁾ superioribus membris respondeat symmetria epistyliorum. Epistyliorum ratio sic est habenda: ut si columnae fuerint a minimo XII. pedum ad XV. pedes, epistylia (E) sit altitudo dimidia crassitudinis imae columnae. Item ab XV. pedibus ad viginti, columnae altitudo dimetiatur in partes tresdecim, et unius partis altitudo epistylia fiat. Item si a XX. ad XXV. pedes, dividatur al-

14) Al. reliqua.

*) Forma XXIII. **) Forma XXIV.

15) Cod. ms. deinde columnarum.

16) Sic legere malui, pro ad aequalem modulum collocatis, uti quae adjectio in stylobatis facta fuerit, etc.

titudo in partes duodecim et semissem, et ejus una pars epistylum in altitudine fiat. Item si a XXV pedibus ad XXX, dividatur in partes XII, et ejus una pars altitudo fiat. Item secundum ratam partem ad eundem modum ex altitudine columnarum expediendae sunt altitudines epistyliorum. Quo enim altius oculi scandit acies, non facile perfecit aeris crebritatem; dilapsa itaque altitudinis spatio, et viribus extrita, incertam modulorum renuntiat sensibus quantitatem; quare semper adjiciendum est rationis supplementum in symmetriarum membris, ut cum fuerint in altioribus locis opera, aut etiam ipsa colossocera certam habeant magnitudinum rationem. Epistylii latitudo in iuvo quae supra capitulum erit, quanta crassitudo summae columnae sub capitulo erit, tanta fiat, summum quantum imus scapus. Cymatium epistylii (D) septima parte suae altitudinis est faciendum, et in projectura tantundem; reliqua pars praeter cymatium dividenda est in partes XII, et earum trium prima fascia (A) est facienda, secunda (B) quatuor, summa (C) quinque. Item Zophorus (Z) supra epistylum quarta parte minus, quam epistylum. Sin autem sigilla designari oportuerit, quarta parte altiorem, quam epistylum, uti auctoritatem habeant sculpturae. Cymatium (d) suae altitudinis partis septimae; projectura cymatii, quanta ejus crassitudo. Supra zophorum denticulus (I) est faciendus tam altus, quam epistylii media fascia; projectura ejus, quantum altitudo. Intersectio, (t) quae graece *μετοχή* dicitur, sic est dividenda, uti denticulus altitudinis suae dimidiam partem habeat in fronte, cavius autem intersectionis hujus frontis e tribus duas latitudinis partes habeat, hujus cymatium altitudinis ejus sextam partem. Corona cum suo cymatio (L) praeter simam, (M) quantum media fascia epistylii. Projectura coronae cum denticulo facienda est, quantum erit altitudo a Zophoro ad summum coronae cymatium: et omnino omnes ephorae venustiores habent speciem, quae quantum altitu-

diuis, tantundem habeant projecturae. *) Tympani (B) autem quod est in fastigio, (A) altitudo sic est facienda, ut frons coronae (C) ab extremis cymatiis (d e) tota diuertiatur in partes novem, et ex eis una pars in medio cacumine (f) tympani constituatur; dum contra epistylia columnarumque hypotrachelia ad perpendicularum respondeant. Coronae quae supra tympanum fiunt, (h) aequaliter inis praeter simas sunt collocandae; insuper coronas simae quas Graeci ἐπιπίθιδας (i) dicunt, faciendae sunt altiores octava parte coronarum altitudinis. Acroteria angularia (l) tam alta, quantum est tympanum medium; mediana (m) altiora octava parte, quam angularia. Membra omnia quae supra capitula columnarum sunt futura, id est epistylia, zophori, coronae, tympana, fastigia, acroteria, inclinanda sunt in frontis suae cuiusque altitudinis parte XII; ideo quod cum steterimus contra frontes, ab oculo lineae duae si extensae fuerint, et una tetigerit imam operis partem, altera summam, quae summam tetigerit, longior fiet. Ita quo longior visus lineae in superiorem partem procedit, resupinatam facit ejus speciem. Cum autem (uti supra scriptum est) in fronte inclinata fuerint, tunc in aspectu videntur esse ad perpendicularum et normam. Columnarum friges ¹⁷⁾ faciendae sunt XXIV ita excavatae, uti norma in cavo strigis ¹⁸⁾ cum fuerit conjecta, circumacta, ita anconibus striarum dextra ac sinistra angulos tangat, ut acumen normae circum rotundatione tangendo pervagari possit. Crassitudines striarum faciendae sunt, quantum adjectio in media columna ex descriptione inuenietur. In simis quae supra coronam in lateribus sunt aedium, capita leonina **) sunt sculpenda ita posita, uti contra columnas singulas ea primum sint designata, cetera vero aequali modo disposita, uti singula sin-

*) Forma XXV.

17) Cod. ms. et E. S. *strigae*.

18) Cod. ms. et E. S. *strigae*.

**) Forma XXIV. N.

gulis mediis tegulis respondeant. Haec autem, quae erunt contra columnas, perterebrata sint ad canalem, qui excipit e tegulis aquam coelestem. Mediana autem sint solida; uti quae cadit vis aquae per tegulas in canalem, ne dejiciatur per intercolumnia, neque transeuntes perfundat; sed quae sint contra columnas, videantur emittere vomentia ructus aquarum ex ore. Aedium Ionicarum, quam aptissime ¹⁹⁾ potui dispositiones hoc volumine descripsi. Doricarum, autem et Corinthiarum quae sint proportionibus in sequenti libro explicabo.

19) Cod. ms. *apertissime*.

M. VITRUVII POLLIONIS
DE ARCHITECTURA
LIBER QUARTUS.

P R A E F A T I O.

Cum animadvertissem, *Imperator*, plures de architectura praecepta voluminaque commentariorum non ordinata, sed incepta, uti particulas erabundas reliquisse, dignam et utilissimam rem putavi, antea disciplinae corpus ad perfectam ordinationem perducere, et praescriptas in singulis voluminibus singulorum generum qualitates explicare. Itaque, *Caesar*, primo volumine tibi de officio ejus et quibus eruditum esse rebus architectum oporteat, exposui. Secundo de copiis materiae e quibus aedificia constituuntur, disputavi. Tertio autem de aedium sacrarum dispositionibus et de earum generum varietate quasque et quot habeant species; earumque, quae sint in singulis generibus, distributiones; ex tribusque generibus quae subtilissimas haberent, proportionibus modulorum qualitates, Ionici generis mores docui. Nunc hoc volumine de Doricis Corinthiis-

que institutis ¹⁾ et omnibus dicam, eorumque discrimina et proprietates explicabo.

CAPUT I.

De tribus generibus columnarum earumque inventione, et de capituli Corinthii symmetria.

Columnae Corinthiae praeter capitula omnes symmetrias habent, uti Ionicae; sed capitulorum altitudines efficiunt eas pro rata excelliores et graciliores, quod Ionici capituli altitudo tertia pars est crassitudinis columnae, Corinthii tota crassitudo scapi. Igitur, quod duae partes e crassitudine columnarum capitulis Corinthiorum adjiciuntur, efficiunt excelssitate speciem earum graciliorem. Cetera membra, quae supra columnas imponuntur, aut e Doricis symmetriis, aut Ionicis moribus, in Corinthiis columnis collocantur; quod ipsum Corinthium genus propriam coronarum reliquorumque ornamentorum non habuerit institutionem, sed aut e triglyphorum rationibus mutili in coronis et in epistylis guttae Dorico more disponuntur, aut ex Ionicis institutis zophori sculpturis ornati cum denticulis et coronis distribuuntur. Ita e generibus duobus capitulo interposito, tertium genus in operibus est procreatum. E columnarum enim formationibus trium generum factae sunt nominationes, Dorica, Ionica, Corinthia, e quibus prima et antiquitus Dorica est nata. Namque *Achaja Peloponnesoque tota Dorus, Hellenis* ¹⁾ et *Opticos* nymphae filius, regnavit; isque *Argis*, vetusta civitate, *Junonis* templo ²⁾ aedificavit

1) Cod. ms. et Ed. Sulp. *constitutis*.

1) Cod. ms. *Hellenidos* et *Expetidos*. E. S. — *Optichos*.

2) Sic lego cum *Galiani*. Al. *templum*.

ejus generis fortuito formae fanum; deinde isdem generibus in ceteris *Achajae* civitatibus, cum etiamnum non esset symmetriarum ratio nata. Postea autem quam *Athenienses* ex responsis *Apollinis Delphici* communi consilio totius *Hellados* tredecim colonias uno tempore in Asiam deduxerunt, ducesque in singulis coloniis constituerunt, et summam imperii partem *Ioni*, *Xuthi* et *Creusae* filio, dederunt; quem etiam *Apollo Delphis* suum filium in responsis est professus; isque eas colonias in Asiam deduxit, et Cariae fines occupavit, ibique civitates amplissimas constituit, *Ephesum*, *Miletum*, *Mynta* (quae olim ab aqua est devorata, cujus sacra et suffragium *Milefis Iones* attribuerunt), *Prienen*, *Samum*, *Temon*, *Colophona*, *Chium*, *Erythras*, *Phocaeam*, *Clazomenas*, ³⁾ *Lebedum*, *Meliten*. Haec *Melite* propter civium arrogantiā ab his civitatibus bello indicto communi consilio est sublata; cujus loco postea regis *Attali* et *Arfinoes* beneficio *Smyrnaeorum* civitas inter *Ionas* est recepta. Hae civitates, cum *Caras* et *Lelegas* eiecissent, eam terrae regionem a duce suo *Ione* appellaverunt *Ionium*. Ibi quoque templa deorum immortalium constituentes coeperunt fana aedificare, et primum *Neptuno Panionio* ⁴⁾ aedem, uti viderant in *Achaja*, constituerunt, et eam *Doricam* appellaverunt, quod in *Doricon* civitatibus primum factam eo genere viderunt. In ea aede cum voluissent columnas collocare non habentes symmetrias earum et quaerentes quibus rationibus efficere possent, uti et ad onus ferendum essent idoneae, et in aspectu probatam haberent venustatem, dimensi sunt virilis pedis vestigium, et ⁵⁾ cum invenissent pedem sextam partem esse altitudinis in homine, ita in columnam transferunt, et qua

3) Cod. ms. *Clazomenum*. E. S. *Clazomenium*.

4) Cod. ms. *Apollini pandionio*. E. S. — *pandioni*.

5) Cod. ms. et E. S. *Doricon*.

6) Cod. ms. et E. S. et Cod. *Graneck*: et id retulerunt in altitudinem.

crassitudine fecerunt basim scapi, tantum eam sexies cum capitulo in altitudinem extulerunt. Ita Dorica columna virilis corporis proportionem et firmitatem et venustatem in aedificiis praestare coepit. Item postea *Diana* constitucere aedem. Quaerentes novi generis speciem, iisdem vestigiis, ad muliebrem transfulerunt gracilitatem, et fecerunt primum columnae crassitudinem altitudinis octava parte, ut haberent speciem excellentiorem. Basi spiram supposuerunt pro calceo: capitulo volutas, uti capillamento concrispatos cincinnos praependentes dextra ac sinistra, collocaverunt; et cymatiis et encarpis pro crinibus dispositis frontes ornaverunt truncoque toto sirias, uti stolarum rugas matronali more, demiserunt. Ita duobus discriminibus columnarum inventionem, unam virili sine ornatu nudam specie, alteram muliebri subtilitate et ornatu symmetriaque sunt mutuati 7) Posteri vero elegantia subtilitateque iudiciorum progressi et gracilioribus modulis delectati, septem crassitudinis diametros in altitudinem columnae Doricae, Ionicae octo semis 8) constituerunt. Id autem genus 9), quod *Iones* fecerunt primo, Ionicum est nominatum. Tertium vero quod Corinthium dicitur, virginalis habet gracilitatis imitationem; quod virgines propter aetatis tenerritatem gracilioribus membris figuratae effectus recipiunt in ornatu venustiores. Ejus autem capituli prima inventio sic memoratur esse facta. Virgo civis *Corinthia* jam matura nuptiis implicita morbo decessit. Post sepulturam ejus, quibus ea viva poculis delectabatur, nutrix collecta et composita in calatho pertulit ad monumentum, et in fumuo collocavit, et uti ea permanerent diutius sub divo, tegula texit. Is calathus fortuito supra acanthi radicem fuerat collocatus. Interim pondere pressa radix acanthi media folia et caulicu-

7) Sic Cod. ms. al. *imitati*.

8) Cod. ms. cum Ed. Sulp. et Cod. Franecq. *novem*.

9) In Cod. ms. et E. S. et Cod. Fran. non legitur *genus*.

los circa vernum tempus profudit, cujus cauliculi, secundum calathi latera crescentes et ab angulis tegulae ponderis necessitate expressi, flexuras in extremas partes volutarum facere sunt coacti. Tunc *Callimachus* qui propter elegantiam et subtilitatem artis marmoreae ab *Atheniensibus Catechmos* fuerat nominatus, praeteriens hoc monumentum animadvertit eum calathum et circa foliorum nascentem teneritatem, delectatusque genere et formae novitate ad id exemplar columnas apud *Corinthios* fecit, symmetriasque constituit, ex eoque in operum perfectionibus Corinthii generis distribuit rationes. *) Eius autem capituli symmetria sic est facienda: uti quanta fuerit crassitudo imae columnae, tanta sit altitudo capituli cum abaco (a c). Abaci latitudo ita habeat rationem, ut quanta fuerit altitudo, bis ¹⁰⁾ tanta sit diagonis ab angulo ad angulum (d d). Spatia enim ita iustas habebunt frontes quoquoersus. Latitudinis frontes sinuentur introrsus (g) ab extremis angulis abaci (d f), suae frontis latitudinis nona. Ad imam capituli tantam habeant crassitudinem quantum habet summa columna (h), praeter apothefin (n) et astragalum (o). Abaci crassitudo septima capituli altitudinis. Dempta abaci crassitudine (a m) dividatur reliqua pars in partes tres, ex quibus una imo folio detur: secundum folium mediam altitudinem teneat: cauliculi eandem habeant altitudinem, e quibus folia nascuntur projecta, uti abacum ¹¹⁾ excipiant. Quae ex cauliculorum foliis natae procurrunr ad extremos angulos volutae, minoresque helices (k) floribus ¹²⁾ (qui intra medium frontium abaci sunt) subjecti scalpantur. Flores in quatuor partibus quanta erit a-

*) Forma I. II.

10) Cod. ms. et Ed. Sulp. *tanta duo sint diagonia.*

11) Non legitur in Cod. ms. neque in Edit. Sulp.

12) Sic Philander. At Cod. ms. cum E. S. *intra suum medium, qui sunt in abaco, floribus subjecti scalpantur.*

laci crassitudo, tam magni formentur. Ita his symmetriis Corinthia capitula suas habebunt exactiones. Sunt autem quae iisdem columnis imponantur capitulorum genera variis vocabulis nominata, quorum nec proprietates symmetriarum, nec columnarum genus aliud nominare possumus: sed ipsorum vocabula traducta et commutata ex Corinthiis *) et pulvinatis, **) et Doricis videmus, ***) quorum symmetriae sunt in novarum sculpturarum translatae subtilitatem.

CAPUT II.

De ornamentis columnarum.

Quoniam autem de generibus columnarum origines et inventiones supra sunt scriptae, non alienum mihi videtur iisdem rationibus de ornamentis eorum, quemadmodum sunt prognata, et quibus principiis et originibus inventa, dicere. In aedificiis omnibus insuper collocatur materialio variis vocabulis nominata. †) Ea autem uti in nominationibus ita in re varias habet utilitates. Trabes (b) enim supra columnas et parastatas ¹⁾ et antas ponuntur: in contignationibus tigna (c) et axes (x), sub tectis; si majora spatia sunt ²⁾, culmen (d) in summo fastigio columnis (a), unde et columnae dicuntur, et transfra (e) et capreoli (f); si commoda, columen ³⁾ et cantherii (h) prominentes ad extremam subgrundationem. Supra cantherios, templa (o); deinde insuper sub tegulas asseres (g) ita prominentes, uti parietes projecturis eorum tegantur. Ita unaquaeque res et locum et genus et ordinem proprium tuetur, e quibus rebus et a

*) Forma III. IV. **) Forma V. ***) Forma VI. †) Forma VII. VIII.

1) Cod. ms. et ed. Sulp. *parastaticas*.

2) Non leguntur in Cod. ms. nec in Franekeriano verba sequentia usque ad *et transfra*. At E. S. legit: *columnae summa fastigia culminis unde et columnae dicuntur*.

3) Edit. Sulp. *columelli*.

materiatura fabrili in lapideis et marmoreis aedium sacrarum aedificatio-
nibus artifices dispositiones eorum sculpturis sunt imitati, et eas inventi-
ones persequendas putaverunt. Ideo quod antiqui fabri quodam in loco
aedificantes, cum ita ab interioribus parietibus ad extremas partes ligna
prominentia habuissent collocata, intertignia struxerunt, supraque coro-
nas et fastigia venustiore specie fabrilibus operibus ornaverunt; tum
projecturas tignorum quantum eminebant, ad lineam et perpendicularum pa-
rietum perfecuerunt, quae species cum inuenta iis visa esset, tabellas
ita formatas uti nunc sunt triglyphi, contra tignorum praecisiones in
fronte fixerunt, et eas cera caerulea depinxerunt, uti praecisiones tigno-
rum tectae non offenderent visum: ita divisiones tignorum tectae trigly-
phorum dispositione intertignium ⁴⁾ locum habere in Doricis operibus
coeperunt. Postea alii in aliis operibus ad perpendicularum triglyphorum
cantherios prominentes projecerunt, eorumque projecturas simaverunt. ⁵⁾
Ex eo uti e tignorum dispositionibus triglyphi, ita e cantheriorum pro-
jecturis mutulorum sub coronis ratio est inventa. Ita fere in operibus
lapideis et marmoreis, mutuli inclinati sculpturis deformantur, quod imi-
tatio est cantheriorum. Etenim necessario propter stillicidia proclinati
collocantur. Ergo et triglyphorum et mutulorum in Doricis operibus
ratio ex ea imitatione inventa est. Non enim quemadmodum nonnulli
errantes dixerunt fenestrarum imagines esse triglyphos, ita potest esse,
quod in angulis contraque tetrantes columnarum triglyphi constituuntur,
quibus in locis omnino non patitur res fenestras fieri. Dissolvuntur enim
angulorum in aedificiis juncturae, si in his fuerint fenestrarum lumina
relicta. Etiamque ubi nunc triglyphi constituuntur, si ibi luminum spa-
tia fuisse judicabuntur, iisdem rationibus denticuli in Ionicis fenestrarum

4) Cod. ms. et *apharum*, et E. S. et *oparum*, vulgata et *opa*.

5) Sic Cod. ms. et Francker. At E. S. et vulgata *sinuaverunt*.

occupavisse loca videbuntur. Utraque enim et inter denticulos et inter triglyphos quae sunt intervalla, metopae nominantur, *ἄραι*; enim Graeci tignorum cubilia et asserum appellant, uti nostri ea cava, columbaria; ita quod inter duas opas est intertignium, id metopa est apud eos nominatum. Ita uti ante in Doricis triglyphorum et mutulorum est inventa ratio; item in Ionicis denticulorum constitutio propriam in operibus habet rationem: et quemadmodum mutuli cantheriorum projecturae ferunt imaginem, sic in Ionicis denticuli ex projecturis asserum habent imitationem. Itaque in graecis operibus, nemo sub mutulo denticulos constituit. Non enim possunt subtus cantherios asseres esse. Quod ergo supra cantherios et templa in veritate debet esse collocatum, id in imaginibus, si infra constitutum fuerit, mendosam habebit operis rationem. Etiamque antiqui non probaverunt neque instituerunt, in fastigiis denticulos fieri sed puras coronas; ideo quod nec cantherii nec asseres contra fastigiorum frontes distribuuntur, nec possunt prominere, sed ad stillicidia proclinati collocantur. Ita quod non potest in veritate fieri, id non putaverunt, in imaginibus factum, posse certam rationem habere. Omnia enim certa proprietate et a veris naturae deductis moribus traduxerunt in operum perfectiones, et ea probaverunt, quorum explicationes in disputationibus rationem possunt habere veritatis. Itaque ex eis originibus symmetrias et proportionem uniuscujusque generis constitutas reliquerunt: quorum ingressus persecutus de Ionicis et Corinthiis institutionibus supra dixi; nunc vero Doricam rationem summamque ejus speciem breviter exponam.

CAPUT III.

De ratione Dorica.

Nonnulli antiqui architecti negaverunt, Dorico genere aedes sacras oportere fieri, quod mendosae et inconvenientes in his symmetriae conficie-

bantur. Itaque negavit *Tarchesius*, item *Pytheus*, non minus *Hermogenes*. Nam is, cum paratam habuisset marmoris copiam, in Doricae aedis perfectionem commutavit, et ex eadem copia eam Ionicam *Libero Patri* fecit. Sed tamen non quod invenusta est species, aut genus, aut formae dignitas; sed quod impedita est distributio et incommoda in opere triglyphorum et lacunariorum distributione. Namque necesse est triglyphos constitui contra medios tetrantes columnarum, metopasque, quae inter triglyphos fient, aequae longas esse, quam altas; contraque in angulares columnas triglyphi in extremis partibus constituuntur, *) et non contra medios tetrantes. Ita metopae quae proxime ad angulares triglyphos fiunt, non exeunt quadratae, sed oblongiores triglyphi dimidia latitudine. 1) At qui metopas aequales volunt facere, intercolumnia extrema contrahunt triglyphi dimidia latitudine. Hoc autem sive in metoparum longitudinibus sive in intercolumniorum contractionibus efficiatur, est mendosum. Quapropter antiqui evitare visi sunt in aedibus sacris Doricae symmetriae rationem. Nos autem exponimus uti ordo postulat, quemadmodum a praeceptoribus accepimus **); uti si quis voluerit his rationibus attendens ita ingredi, habeat proportionem explicatas, quibus emendatas et sine vitiiis efficere possit aedium sacrarum Dorico more perfectiones. Frons aedis Doricae in loco quo columnae constituuntur, dividatur si tetrastylos erit, in partes XXVIII, si hexastylos, XLIV; 2) ex his pars una erit modulus, qui graece *ἐμβασις* dicitur, cuius moduli constitutione ratiocinationibus efficiuntur omnis operis distributiones. Crassitudo columnarum erit duorum modulorum: altitudo cum ca-

*) Forma IX.

1) Sic Philander; Cod. ms. autem cum E. S. et passim hic et paulo post legunt *altitudine*.

***) Forma XI. XII.

2) Cod. ms. et E. S. XXXII.

pitulo XIV. Capituli crassitudo (a c) unius moduli; latitudo (a b) duorum et moduli sextae partis. Crassitudo capituli dividatur in partes tres, e quibus una plinthus cum cymatio (d) fiat; altera echinus cum anulis (e); tertia hypotrachelion. (f) Contrahatur columna, ita uti in tertio libro de Ionicis est scriptum. Epistylia (g) altitudo unius moduli cum taenia (h) et guttis (i); taenia moduli septima; guttarum longitudo sub taenia contra triglyphos (k) alta cum regula (l) parte sexta moduli praependat. Item epistylia latitudo ima respondeat hypotrachelio summae columnae. Supra epistylium collocandi sunt triglyphi cum suis metopis (m) alti unius et dimidiati moduli, lati in fronte unius moduli; ita divisi, ut in angularibus columnis et in mediis contra tetrantes medios sint collocati, et intercolumniis reliquis bini, in mediis pronao et postico terni. Ita relaxatis mediis intervallis sine impeditionibus aditus accedentibus erit ad deorum simulacra. Triglyphorum latitudo dividatur in partes sex, ex quibus quinque partes in medio duae dimidiae dextra ac sinistra designentur: regula una in medio deformetur femur: (n) quod graece $\mu\eta\gamma\epsilon\varsigma$ dicitur; secundum eam canaliculi (o) ad normae cacumen imprimantur. Ex ordine eorum dextra ac sinistra altera femora constituentur, in extremis partibus femicanaliculi p) intervertantur. Triglyphis ita collocatis, metopae quae sunt inter triglyphos, aequae altae sint, quam longae. Item in extremis angulis femimetopia (r) sint impressa dimidia moduli latitudinis. Ita enim erit ut omnia vitia et metoparum et intercolumniorum et lacunariorum (v), *) quod aequales divisiones factae erunt, emendentur. Triglyphi capitula (q) sexta parte moduli sunt facienda. Supra triglyphorum capitula corona (s) est collocanda, in projectura dimidia et sexta parte habens cymatium doricum (t) in imo, alterum in summo: item cum cymatiis corona crassa ex dimidia moduli. Dividen-

*) Forma XII.

dae autem sunt in corona ima ad perpendicularum triglyphorum et ad medias metopas viarum (u) *) directiones et guttarum (i) distributiones, ita uti guttae sex in longitudinem, tres in latitudinem pateant: reliqua spatia, quod latiores sunt metopae, quam triglyphi, pura reliquantur, aut fulmina ³⁾ (x) scalpantur: ad ipsumque mentum (z) coronae incidatur linea, quae scotia (y) dicitur. Reliqua omnia, tympana, simae (z), coronae, quemadmodum scriptum est in Ionicis, ita perficiantur. Haec ratio in operibus diastylis erit constituta. Si vero systylon et monotriglyphon opus erit faciendum, frons aedis si tetrastylus erit, dividatur in partes ⁴⁾ XXIII; si hexastylus erit, dividatur in partes XXXV: ⁵⁾ ex his pars una erit modulus, ad quem (uti supra scriptum est) opera distribuuntur. Ita supra singula epistylia et metopae duae et triglyphi bini erunt collocandi. In angularibus non ⁶⁾ amplius, quam quantum est spatium hemitriglyphi. Accedet id in mediano contra fastigium trium triglyphorum et trium metoparum spatium, ut latius medium intercolumnium accedentibus ad aedem habeat laxamentum, et adversus simulacra deorum aspectus dignitatem. Insuper triglyphorum capitula corona est collocanda habens (uti supra scriptum est) cymatium doricum in imo, alterum in summo. Item cum cymatiis corona crassa ex dimidia moduli. Dividendae autem sunt in corona ima, ad perpendicularum triglyphorum et ad medias metopas, viarum directiones et guttarum distributiones et reliqua quoque, quemadmodum dictum est in diastylis. Columnas autem striari XX

*) Forma XII.

3) *Fulmina* Cod. ms.

4) Cod. ms. et Edit. Sulp. *XXIII*.

5) Cod. ms. et Edit. Sulp. *XXVIII*. Alii *XXXII*.

6) Sic cum *Philandro* lego; at Cod. ms. et E. S. et *Jocundus* legunt: *hoc amplius, dimidiatum quantum.*

friis (z) oportet, quae si planae erunt, angulos habeant XX designatos; si autem excavabuntur, sic est forma facienda: Ita uti quam magnum est intervallum striae, tam magnis friaturae paribus lateribus quadratum describatur: in medio autem quadrato circini centrum collocetur, et agatur linea rotundationis, quae quadrationis angulos tangat, et quantum erit curvaturae inter rotundationem et quadratam descriptionem, tantum ad formam excaventur. Ita Dorica columna sui generis friaturae habebit perfectionem. De adjectione ejus quae media adaugetur, (uti in tertio volumine de Ionicis est perscripta) ita et in his transferatur. Quoniam exterior species symmetriarum et Corinthiorum et Doricorum et Ionicorum est perscripta, necesse est etiam interiores cellarum pronaique distributiones explicare.

CAPUT IV.

De interiore cellarum et pronai distributione.

Distribuitur autem longitudo aedis *) (g h), uti latitudo sit longitudinis dimidiae partis, ipsaque cella (b) parte quarta longior sit, quam est latitudo cum pariete, qui paries valvarum habuerit collocationem (f). Relliquae tres partes pronai (i) ad antas (a) parietum procurrant, quae antae columnarum crassitudinem habere debent. Et si aedes erit latitudine major quam pedes XX, duae columnae (c c) inter duas antas interponantur, quae disjungant pteromatos et pronai spatium. Item intercolumnia tria quae erunt inter antas et columnas, pluteis **) marmoreis (e), sive ex intestino opere factis, intercludantur, ita uti fores habeant, per quas itinera pronao fiant. Item si major erit latitudo, ¹⁾ quam pedes XL, columnae contra regiones columnarum, quae inter antas sunt, introrsus col-

*) Forma II libri III. **) Forma I. l. 3.

1) Cod. ms. et Ed. Sulp. *altitudo*.

locentur, et eae altitudinem habeant aequae, quam quae sunt in fronte: crassitudines autem earum extenuentur his rationibus, uti si octava parte erunt, quae sunt in fronte, hae fiant novem²⁾ partes; sin autem nona aut decima, pro rata parte fiant. In concluso enim aere si quae extenuatae erunt, non discernentur; sin autem videbuntur graciliores, cum exterioribus fuerint striae viginti quatuor, in his faciendae erunt XXVIII aut XXXII. Ita quod detrahatur de corpore scapi, striarum numero adjecto adaugebitur ratione quo minus videbitur: et ita exaequabitur dispari ratione columnarum crassitudo. Hoc autem efficit ea ratio, quod oculus plura et crebriora signa tangendo majore visus circuitione pervagatur. Namque si duae columnae aequae crassae lineis circummetientur, e quibus una sit non striata et altera striata: et circa strigium cava et angulos striarum linea corpora tangat, tametsi columnae aequae crassae fuerint, lineae quae circumdatae erunt, non erunt aequales; quod striarum et strigium circuitus majorem efficiet lineae longitudinem. Sin autem hoc ita videbitur, non est alienum in angustiis locis et in concluso spatio graciliores columnarum symmetrias in opere constituisse, cum habeamus adjutricem striarum temperaturam. Ipsi autem cellae parietum crassitudinem pro rata parte magnitudinis fieri oportet, dum antae eorum crassitudinibus columnarum sint aequales, et si exstructi futuri sint, quam minutissimis caementis recte struantur. Sin autem quadrato saxo aut marmore maxime modicis paribusque videtur esse faciendum, quod media coagmenta medi lapides continentes firmiorem facient omnis operis perfectionem. Item circum coagmenta et cubilia eminentes expressiones graphicoteram efficient in aspectu delectationem.

2) Cod. ms. et Ed. Sulp. *decem*.

CAPUT V.

De aedibus constituendis secundum regiones.

Aedes autem sacrae deorum immortalium ad regiones quas spectare debent, sic erunt constituendae, uti si nulla ratio impedierit, liberaque fuerit potestas aedis, signum quod erit in cella collocatum, spectet ad vespertinam coeli regionem; uti qui adierint ad aram imolantes aut sacrificia facientes, spectent ad partem coeli orientis, et simulacrum quod erit in aede, et ita vota suscipientes contueantur aedem et orientem coeli, ipsaque simulacra videantur exorientia contueri supplicantes et sacrificantes; quod aras omnes deorum necesse esse videatur ad orientem spectare. Sin autem loci natura interpellaverit, tunc convertendae sunt earum aedium constitutiones, uti quam plurima pars moenium e templis deorum conspiciatur. Item si secundum flumina aedes sacrae fient, ita uti *Aegypto* circa *Nilum*, ad fluminis ripas videntur spectare debere. Similiter si circum vias publicas erunt aedificia deorum, ita constituantur, uti praetereuntes possint respicere et in conspectu salutationes facere.

CAPUT VI.

De ostiorum sacrarum aedium rationibus.

Ostiorum autem et eorum antepagmentorum in aedibus hae sunt rationes; uti primum constituantur, quo genere sint futurae. Genera sunt enim thyromaton haec Doricum, Ionicum, Atticurges. Horum symmetriae Dorici generis ¹⁾ conspiciuntur his ²⁾ rationibus; uti corona summa (A), quae supra antepagmentum superius imponitur, aequae librata sit capitulis summis columnarum, quae in pronao fuerint. Lumen autem hy-

1) *Dorici generis* non legitur in Col. ms. nec in Ed. Sulp.

2) Forma XIII.

pothyri constituatur sic, uti quae altitudo aedis a pavimento ad lacunaria (BC) fuerit, dividatur in partes tres semis, et ex eis duae semis²⁾ partes luminis valvarum altitudine constituantur. Haec autem dividatur in partes duodecim, et ex eis quinque et dimidia latitudo luminis fiat in imo: et in summo contrahatur, si erit lumen ab imo ad sexdecim pedes antepagmenti tertia parte. Sexdecim pedum ad vigintiquinque, superior pars luminis contrahatur antepagmenti parte quarta. Si a pedibus vigintiquinque ad triginta, summa pars contrahatur antepagmenti parte octava. Reliqua quo altiora erunt ad perpendicularum videntur oportere collocari. Ipsa autem antepagmenta (E) crassa fiant in fronte altitudine luminis parte duodecima,³⁾ contrahanturque in summo suae crassitudinis quarta decima parte. Supercilii (D) altitudo⁴⁾, quanta antepagmentorum in summa parte erit crassitudo. Cymatium (F) faciendum est antepagmenti parte sexta. Projectura autem quanta est ejus crassitudo. Sculptum est cymatium Lesbio⁵⁾ cum astragalo (g). Supra cymatium quod erit in supercilio collocandum est hyperthyrum (G) crassitudine supercilii, et in eo sculptum est cymatium Doricum, astragalum Lesbium sima sculptura. Corona (A) deinde plana fiat cum cymatio: projectura autem ejus erit, quanta altitudo supercilii, quod supra antepagmenta imponitur. Dextra ac sinistra, projecturae sic sunt faciendae, uti crepidines excurrant et in ungue ipsa cymatia⁶⁾ jungantur. Sin autem Ionico *) genere futurae erunt, lumen altum ad eundem modum quemadmodum in Doricis fieri videtur: latitudo constituatur, ut altitudo dividatur